
令和７年９月１日 

保護者の皆様 

大津市立瀬田南小学校 

校長 中野 啓一 

 

熱中症の対策について 

 

 初秋の候、保護者の皆様にはご健勝のことと存じます。平素は、本校教育にご理解ご支援を賜

り感謝申し上げます。 

 今夏も猛暑が続き、全国各地で熱中症のニュースが報道される等、９月以降も暑い日が続く可

能性が考えられます。 

学校におきましては、体育館や運動場、校外学習、エアコンのない場所での学習時は熱中症指

数計（ Ｗ Ｂ Ｇ Ｔ ） を持参し、その数値を確認して、学習や活動を制限するとともに水分補

給の時間を設ける等、熱中症対策を講じていきます。 

つきましては、ご家庭におかれましても下記の点についてご協力いただきますようお願いいた

します。 

 

記 

 

   ・睡眠や朝食をしっかりとり、規則正しい生活を送るようにしてください。 

 

   ・毎朝、登校前にお子様の健康状態を把握し、体調が優れない場合は無理をせず、休養 

させてください。 

 

   ・十分な量の水分をご用意いただき、持たせてください。 

 

   ・必ず日よけとなる帽子を着用させ、登校させてください。（学校でも外へ出るときは、 

帽子をかぶるよう指導しています。 

 

   ・お子様が体調不良となった場合、ご連絡させていただくことがあります。特に、体調不

良時には、細心の注意をもって対応しますが、場合によってはお迎えのお願い、    

あるいは救急搬送の判断をさせていただく場合がありますので、連絡先や電話番号等の

変更、追加がありましたら、担任までお知らせください。 

 

   ・本校では、昇降口を７時４５分に開けることとしています。７時４５分よりも早い時間

に登校しても校舎内に入れません。安全面も踏まえ、できるだけ昇降口が開く時間を考

慮して登校させてください。 

    

   ・滋賀県に「熱中症警戒アラート」が発令された場合、早めに下校する場合があります。

その場合は、テトル配信にてお知らせしますので、配信内容にご留意いただきますよう

お願いいたします。なお、下校時間が変更になった場合の帰宅方法等についてお子様と

予め相談しておいてください。 

 


